
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Tel 0541-622042-E-mail: rnmm01900x@istruzione.it 

rnmm01900x@pec.istruzione.it 
Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it 

1 

 

 

 

 

 

“Determina di aggiudicazione per procedura negoziata mediante affidamento diretto ai sensi 
Art. n. 50, comma 1, lettera e) del Decreto Legislativo n. 36/2023”. 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per procedura negoziata senza bando con affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e)1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, per impegno di 

spesa finalizzato al rinnovo abbonamento a Canale Temp. Giuridico 2 utenti LEX FOR 

SCHOOL  pari a € 436,73 (IVA al 4% esclusa) che sarà imputato alla voce Funzionamento 

Amministrativo A.2.3 – 3/7/6 Licenze d’uso software del Programma Annuale e. f. 2025. 

CIG: B955EB55F2 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del  Presidente  della  Repubblica 8  marzo  1999,  n. 275,  concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78, della Legge 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
 
 
 

 

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010875 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

mailto:rnmm01900x@istruzione.it
mailto:rnmm01900x@pec.istruzione.it
http://www.smstfranchini.edu.it/


SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Tel 0541-622042-E-mail: rnmm01900x@istruzione.it 

rnmm01900x@pec.istruzione.it 
Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it 

2 

 

 

 

 
VISTO Il Regolamento dell’Attività Negoziale, acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 

45 del Decreto Interministeriale n. 129/2018 prot. n. 0004906 VI.3 del 13/06/2023, 

approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 111 del 22/05/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con 

Delibera  n° 54 il 16/01/2025; 

TENUTO CONTO  che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante 

procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 

carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del 

Decreto-Legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per 

il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 

requisiti; 
 

TENUTO CONTO 
 
 

 
ACCERTATO 

PRESO ATTO 

che l’Istituto non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di comprovata solidità 

dell’operatore e caratteristiche peculiari del servizio oggetto dell’ affidamento; 

che necessita di dover procedere al rinnovo dell’abbonamento al canale giuridico 2 utenti 

LEX FOR SCHOOL del Gruppo Spaggiari di Parma; 

che la spesa prevista per la fornitura di beni e servizi è inferiore alla “soglia Comunitaria” e 

che non sono attive Convenzioni Consip relative alla fornitura di cui sopra; 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto- 

Legge 12 novembre 2010, n. 187 e che è utile, vantaggioso e conveniente esperire una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. L.gs 

n. 36/2023 alla ditta Gruppo Spaggiari Parma SPA via Bernini n. 22/A – 43126 Parma (PR) 

P. IVA 00150470342, a cui affidare l’acquisto di cui sopra, alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: valore dell’appalto di importo inferiore al valore previsto dalla 

vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto” e possesso da 

parte dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di ordine generale, 

idoneità professionale, capacità economica e finanziaria; 

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010875 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

mailto:rnmm01900x@istruzione.it
mailto:rnmm01900x@pec.istruzione.it
http://www.smstfranchini.edu.it/


SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Tel 0541-622042-E-mail: rnmm01900x@istruzione.it 

rnmm01900x@pec.istruzione.it 
Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it 

3 

 

 

 

 
CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Provvedimento, ai sensi dell’art. 125 c. 2 e dell’art. 10 del D. 

Lgs. 163/2006 r dell’art. 5 della L. 241/1990, è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna 

Frisoni; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 

pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le 

informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 

procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi 

dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente 

alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 

all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra 

la sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata 

dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 

36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 

lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei 

dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli 

articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010875 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

mailto:rnmm01900x@istruzione.it
mailto:rnmm01900x@pec.istruzione.it
http://www.smstfranchini.edu.it/


SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Tel 0541-622042-E-mail: rnmm01900x@istruzione.it 

rnmm01900x@pec.istruzione.it 
Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it 

4 

 

 

 

 
del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite 

della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai 

dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole 

tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 

collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 

specifico contratto della stazione appaltante»; 

 
 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati 

alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 

25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del 

codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della 

PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati 

relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche 

di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 

garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico 

contratto della stazione appaltante»; 

TENUTO CONTO  inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 

«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla 

BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni 

riguardanti: c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per 

gli affidamenti non soggetti a pubblicità»; 

Nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di procedere al rinnovo dell’abbonamento annuale al canale Temp. Giuridico 2 utenti LEX FOR SCHOOL; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 436,73 (IVA esclusa al 4%) da imputare alla Voce di destinazione A.2.3 

Funzionamento Amministrativo 3/7/6 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi -Utilizzo di beni di terzi – 

Licenze d’uso per software del Programma Annuale esercizio finanziario 2025; 

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010875 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

mailto:rnmm01900x@istruzione.it
mailto:rnmm01900x@pec.istruzione.it
http://www.smstfranchini.edu.it/


SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Tel 0541-622042-E-mail: rnmm01900x@istruzione.it 

rnmm01900x@pec.istruzione.it 
Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it 

5 

 

 

 

 
▪ di precisare che alla presente procedura negoziata per la fornitura di servizi è assegnato, ai sensi della Legge 

136/2010 e ss.mm.ii. il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG: B955EB55F2; 

▪ di dare mandato al R.U.P. affinché: 

– svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90, comma 1, lett. b), del 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 

– acquisisca dall’aggiudicatario e ogni documento necessario alla stipula del contratto; 

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 

ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Giovanna Frisoni 

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010875 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

mailto:rnmm01900x@istruzione.it
mailto:rnmm01900x@pec.istruzione.it
http://www.smstfranchini.edu.it/

		2025-12-04T08:11:23+0000
	GIOVANNA FRISONI




